
     C o p i a  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.54 
 

OGGETTO: 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - ESAME ED APPROVAZIONE PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) 2020      
 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti zero nel 

Salone Polifunzionale di Cascina San Giovanni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Millone Manuela - Consigliere  Giust. 

4. Raso Pierangelo - Consigliere  Sì 

5. Daniele Franco - Consigliere  Sì 

6. Bonelli Selene - Consigliere  Sì 

7. Bergesio Franca - Consigliere  Sì 

8. Allemandi Silvia - Consigliere  Sì 

9. Alesso Michele Francesco - Consigliere  Sì 

10. Bollati Elena - Consigliere  Sì 

11. Groppo Giulio - Consigliere  Sì 

12. Brontu Leonardo - Consigliere  Sì 

13. Cortassa Carlo - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

Alla presente seduta sono stati invitati e sono presenti gli Amministratori esterni: Zannoni 

Sauro – Castagno Andrea – Serafino Giuseppe. 
 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Mariagrazia Manfredi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Gatti Giovanni nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Stante la grave emergenza sanitaria determinata dall’epidemia COVID 19 il Consiglio 

Comunale di Moretta si riunisce, ai sensi dell’art. 5 co. 4 dello Statuto Comunale, presso il Salone 

Polifunzionale di Cascina San Giovanni osservando tutte le prescrizioni normative in materia sia di 

utilizzo dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI: guanti e mascherine) che di distanziamento 

sociale e dando atto che si è proceduto con l’ausilio della Croce Rossa di Moretta, alla misurazione 

della temperatura a tutti gli intervenuti prima del loro ingresso in Sala. 



DCC n. 54 del 23/12/2020 

 

Oggetto: Tassa sui Rifiuti (TARI) – Esame ed approvazione Piano Economico Finanziario (PEF) 

2020 

 

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO CHE: 

- L’art. 1, cc. 639-703, L. 27 dicembre 2013, n. 147, ha introdotto, a partire dal 1° gennaio 

2014, la TARI, tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a 

copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU, TARES); 

- L’art. 1, c. 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 ha disposto, a decorrere dall’anno 2020, 

l’abolizione della I.U.C., ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI); 

- L’art. 1, comma 527, della L. 27 dicembre 2017, n. 205, ha attributo all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 

in materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

“chi inquina paga”; 

- L’ARERA con propria deliberazione 443/2019/R/rif del 31/10/2019 ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei 

rifiuti, per il periodo 2018/2021, individuando nel gestore il soggetto che deve fornire e 

certificare i dati e le informazioni utili per la formazione del Piano Economico 

Finanziario; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, rubricato “Procedure di 

approvazione” che in sintesi prevede che: 

- Il gestore predispone annualmente il PEF, secondo quanto previsto dal MTR (Metodo 

Tariffario Rifiuti), e lo trasmette all’Ente territorialmente competente (ETC) corredato di 

una relazione di veridicità dei dati trasmessi e di una relazione illustrativa dei criteri di 

corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 

documentazione contabile;   

- l’ETC deve provvedere alla validazione del PEF ed al successivo inoltro ad ARERA; 

- ARERA deve provvedere all’approvazione; 

 

DATO ATTO che: 

- per il Comune di Moretta il Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente di Saluzzo rappresenta 

l’Ente Territorialmente Competente (ETC) a cui spetta l’approvazione del PEF per il proprio 

bacino di riferimento, e la sua validazione; 

- il PEF approvato dal Consorzio deve poi essere disaggregato per ciascun territorio e 

tempestivamente trasmesso ad ogni Comune, al fine di consentirne i successivi adempimenti 

inerenti l’approvazione delle tariffe tari; 

- in data 18/12/2020 lo C.S.E.A. ha trasmesso, con nota prot. n. 3906 del 16/12/2020, il PEF del 

Comune di Moretta redatto secondo i modelli MTR di ARERA e relativa nota sintetica di 

accompagnamento, validato con deliberazione n. 22 in data 18/12/2020; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’emergenza pandemica, l’art. 7, c. 5 del decreto “Cura Italia”, 

in deroga all’art. 1, commi 654 e 683, della L. 147/2013, consentiva di confermare le tariffe TARI 

2019 anche per l’anno 2020 disponendo che si sarebbe dovuto provvedere entro il 31/12/2020 alla 

determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per 

l’anno 2020 dando atto, altresì, che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF 2020 ed i 

costi determinati per il 2019 avrebbe potuto essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021; 

 

RICHIAMATE : 



 

- la DCC n° 22 del 27/07/2020 con la quale è stato licenziato il nuovo Regolamento per 

l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) 

- la DCC n. 25 del 27/07/2020 con la quale sono state confermate per l’anno 2020 le tariffe 

TARI approvate per l’anno 2019; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- Il PEF allegato alla presente, prevede costi complessivi relativi al servizio di gestione 

integrata dei rifiuti per l’anno 2020 pari a € 519.561,00 calcolati secondo i nuovi criteri 

definiti dalla delibera ARERA sopra richiamata, di cui € 356.912,00 relativi ai costi fissi e 

€ 162.650,00 relativi ai costi variabili;  

- Da detti costi complessivi va stornata la detrazione di cui al comma 4.5 della deliberazione 

ARERA n. 443/2019, pari a € 23.395,00; 

- Le entrate tariffarie massime applicabili per l’anno 2020, nel rispetto del limite di crescita 

previsto dalla legge, ammonta a € 496.166,00; 

- I costi determinati per l’anno 2019, risultati dal PEF approvato dal Comune di Moretta per 

la medesima annualità, ammontavano complessivamente ad € 489.304,00; 

 

Dato atto pertanto che la differenza tra i costi risultanti dal PEF 2020 ed i costi determinati per 

l’anno 2019, nel limite di crescita previsto dalla legge, da conguagliare nel triennio 2021/2023 

ammonta a € 6.862,00 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dal 

responsabile del Servizio Finanziario e Tributi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 come 

sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 

213 del 07.12.2012; 

 

Prima di procedere alla votazione chiede di intervenire la Consigliera Comunale Sig.ra Elena 

Bollati, Capogruppo di “Insieme per Moretta” la quale ricorda al Sindaco il preciso impegno 

dallo stesso assunto nella seduta del 27/07/2020 in occasione dell’approvazione della DCC n° 

25/2020. In quella sede il Sindaco aveva assicurato che, qualora la normativa in vigore lo 

avesse consentito, gli eventuali conguagli che si fossero resi necessari in seguito 

all’approvazione del PEF 2020 sarebbero stati coperti con risorse proprie di bilancio senza 

incidere sui contribuenti.  

Il Sindaco conferma tale impegno subordinatamente alla verifica normativa. 

 

Dopodichè  

 

Con votazione espressa in forma palese e con n° 8 voti favorevoli, n° zero contrari e n° 4 

astenuti (Bollati, Groppo, Brontu, Cortassa) su n° 12 Consiglieri presenti e n° 8 votanti  

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto del Piano Economico Finanziario relativo alla Tassa sui Rifiuti 2020 e 

della nota sintetica di accompagnamento ad esso allegata, inoltrata da CSEA con nota 

prot. 3906 del 16/12/2020, acclarata al protocollo di questo Ente in data 18.12.2020 prot. 

n. 10045 e riportati nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

2) Di dare atto che il citato Piano Economico Finanziario è stato validato dallo CSEA, Ente 

Territorialmente competente, con deliberazione del CdA n° 22 del 18/12/2020;  

3) Di dare atto che il recupero della differenza tra il PEF 2020 e le tariffe 2019, ammontante 

a € 6.862,00, sarà oggetto di successivi provvedimenti anche alla luce delle considerazioni 

emerse in questa sede;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Consorzio S.E.A per i conseguenti 

adempimenti. 



 
 

 

 

 

Il Presidente 

F.to: Giovanni Gatti 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213 

 

F.to:  Carla Fino  

  

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 

come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 

 

 

 

F.to: Carla Fino 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 21/01/2021 al 05/02/2021 

Moretta, _____________ 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D. Lgs. n. 267/2000); 

 

❑ Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Mariagrazia Manfredi 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Moretta,  

Il Segretario Comunale 

Mariagrazia Manfredi  
 


